
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.577  17Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 775 /2023-SEFA.GS 16  DE OUTUBRO DE 2023.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 138, parágrafo único, inciso I da Constituição Estadual e a deter-
minação constante do art. 199, c/c o caput do art. 208 da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
 Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1173284;
 R E S O L V E:
Art. 1º. Prorrogar o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Processante instituída por meio da PORTARIA N.º 663/2023-SEFA.GS, 
de 22 de agosto de 2023, publicada no DOE edição n.º 35.517, de 24 
de agosto de 2023, presidida pelo servidor MÁRCIO RAYMOND DA SILVA 
CAETANO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n.º 
5914942/2, por 60 (sessenta) dias, a contar de 20 de outubro de 2023, 
de acordo com o caput do artigo 208 da Lei Estadual n.º 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, para prosseguimento da fase instrutória do inquérito 
administrativo, referente à apuração dos fatos relatados no Processo 
Administrativo Disciplinar n.º 002018730008277-1.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 997637
PORTARIA Nº 2696/2023-SEFA/DAD, DE 13 DE OUTUBRO DE 2023
Processo nº 2023/944892
ALTERAR, na PORTARIA Nº 1844 de 18/07/2023, publicada no DOE nº 
35.483 de 26/07/2023, o período de gozo de férias do servidor DALMI 
AFONSO CASTELO MONTES, I.F. nº 5596181/1,Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Especial de Administração 
Tributária de IPVA e ITCD, do período de 04/12/2023 a 01/01/2024 (29 
dias), para o período de 18/12/2023 a 16/01/2024 (29 dias), referente ao 
exercício de 20/01/2021 a 19/01/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2697/2023-SEFA/DAD, DE 13 DE OUTUBRO DE 2023
Processo nº 2023/1133135
AUTORIZAR, 25 (vinte e cinco) dias de gozo de férias a servidora ANA 
MARIA DE OLIVEIRA PINTO, I.F.nº 28894/1,Técnico, lotada na Direto-
ria de Gestão Contábil e Fiscal/CSFE, para serem usufruídas no período 
de 06/11/2023 a 30/11/2023, referente ao exercício de 14/04/2019 a 
13/04/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2698/2023-SEFA/DAD, DE 13 DE OUTUBRO DE 2023
processo nº 2023/1159335.
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias a servidora ARLETE 
ALFAIA DA FONSECA, I.F. nº 3251691/1, Agente de Serviços, lotada na Co-
ordenação Executiva Especial de Administração Tributária de Grandes Con-
tribuintes, para serem usufruídas no período de 11/12/2023 a 08/01/2024, 
referente ao exercício de 16/06/2022 a 15/06/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2692/2023-SEFA/DAD, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
processo nº 2023/1129815.
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias ao servidor LIN-
COLN JOSE DA GAMA COSTA, I.F. nº 5724090/1, Técnico em Gestão de 
Metrologia / Coordenador Fazendário, lotado na Coordenação de Assuntos 
Fazendários Estratégicos, para serem usufruídas no período de 23/10/2023 
a 20/11/2023, referente ao exercício de 02/01/2021 a 01/01/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2737/2023-SEFA/DAD, DE 13 DE OUTUBRO DE 2023
Processo nº 2023/1135475.
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 03/10/2023, do gozo 
das férias do servidor JOSÉ FELIPE LUIZ FLORÊNCIO,Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, I.F. nº 5128412/2, lotado na Célula de Padronização 
de Procedimentos Fiscais/DFI, concedida pela PORTARIA N° 2232 de 
05/09/2023 - DOE nº 35.536 de 12/09/2023, referente ao exercício 
de 24/06/2022 a 23/06/2023, as quais ficam autorizadas para serem 
usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2738/2023-SEFA/DAD, DE 13 DE OUTUBRO DE 2023
Processo nº 2023/1159140.
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 17/10/2023, do gozo 
das férias do servidor GILBERTO OSAMU YAMAMOTO, Fiscal de Receitas 
Estaduais, I.F. nº 5132479/1, lotado na Coordenação Executiva de 
Controle de Mercadorias em Trânsito de Portos e Aeroportos, concedida 
pela PORTARIA N° 2300 de 04/09/2023 - DOE nº 35.532 de 06/09/2023, 
referente ao exercício de 11/05/2022 a 10/05/2023, as quais ficam 
autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 2739/2023-SEFA/DAD, DE 13 DE OUTUBRO DE 2023
Processo nº 2023/1159738.
INTERROMPER, 19 (dezenove) dias, a contar de 13/10/2023, do gozo das 
férias do servidor MARCELO DIAS FERNANDES,Fiscal de Receitas Estaduais, 
I.F.nº 6027150/1, lotado na Coordenação Executiva de Controle de 
Mercadorias em Trânsito da Serra do Cachimbo, concedida pela PORTARIA 
N° 2300 de 04/09/2023 - DOE nº 35.532 de 06/09/2023, referente ao 
exercício de 29/07/2022 a 28/07/2023, as quais ficam autorizadas para 
serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2740/2023-SEFA/DAD, DE 13 DE OUTUBRO DE 2023
Processo nº 2023/1129438.
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 04/10/2023, do gozo 
das férias da servidora CLEMÊNCIA ARAÚJO NETA,Fiscal de Receitas 
Estaduais, I.F.nº 45063/1, lotada na Coordenação Executiva de Controle 
de Mercadorias em Trânsito de Carajás, concedida pela PORTARIA N° 2300 
de 04/09/2023 - DOE nº 35.532 de 06/09/2023, referente ao exercício 
de 30/07/2022 a 29/07/2023, as quais ficam autorizadas para serem 
usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2699/2023-SEFA/DAD, DE 13 DE OUTUBRO DE 2023
Processo nº 2023/1168462.
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 2300 de 04/09/2023, publicada no 
DOE nº 35.532 de 06/09/2023, que concedeu férias aos servidores desta 
Secretaria para o mês de outubro/2023, o nome da servidora ONEIDE 
DA MOTA RODRIGUES, I.F. nº 5723400/1,Serviços Prestados, lotada na 
Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito de Carajás.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2742/2023-SEFA/DAD, DE 13 DE OUTUBRO DE 2023
Processo nº 2023/819956.
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA N° 1500 de 03/07/2023 - DOE nº 35.460 
de 05/07/2023, que concedeu férias aos servidores desta Secretaria para 
o mês de agosto/2023, o nome do servidor ALLAN OLIVEIRA DE SOUZA, 
I.F. nº 5858070/1,Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na Célula 
de Planejamento, Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2693/2023-SEFA/DAD, DE 13 DE OUTUBRO DE 2023
Processo nº 2023/855873.
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias, 2° período, ao servidor DANIEL 
VICTOR ELEUTERIO SIMÕES, I.F. nº 55209348/1, Auditor Fiscal de Recei-
tas Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Especial de Administra-
ção Tributária de Grandes Contribuintes, para serem usufruídas no perío-
do de 02/01/2024 a 16/01/2024, referente ao exercício de 11/07/2022 a 
10/07/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2694/2023-SEFA/DAD, DE 13 DE OUTUBRO DE 2023
Processo nº 2023/918214.
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, a servidora MARIA LUCIA PAES DA 
CONSOLAÇÃO, I.F. nº 3251241/1,  Assistente Técnico, lotada no Tribunal 
Administrativo de Recursos Fazendários, para serem usufruídas no perío-
do de 15/01/2024 a 13/02/2024, referente ao exercício de 11/12/2022 a 
10/12/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2695/2023-SEFA/DAD, DE 13 DE OUTUBRO DE 2023
Processo nº 2023/1135958.
CONCEDER, 20 (vinte) dias de férias, 2° período, ao servidor EDUARDO 
ANTÔNIO BASTOS SANTOS, I.F. nº 5619742/1, Auditor Fiscal de Recei-
tas Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Belém, para serem usufruídas no período 
de 10/10/2023 a 29/10/2023, referente ao exercício de 22/03/2022 a 
21/03/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2743/2023-SEFA/DAD, DE 13 DE OUTUBRO DE 2023
Processo nº 2023/819956.
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias, 2° período, ao (à) servidor (a) 
ALLAN OLIVEIRA DE SOUZA, Identificação Funcional nº 5858070/1, ocu-
pante do (a) cargo/função de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lota-
do (a) no (a) Célula de Planejamento, Monitoramento e Estudos Técnicos 
de Fiscalização/DFI, para serem usufruídas no período de 15/12/2023 a 
29/12/2023, referente ao exercício de 13/05/2022 a 12/05/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2676/2023-SEFA/DAD, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
Processo nº 2023/1089574.
DESIGNAR a servidora ARLETE ALFAIA DA FONSECA, I.F. nº 3251691/1, 
Agente de Serviços, em substituição a servidora MARTHA MARIA DOS SAN-
TOS BARREIRA, I.F. nº 452769/1, Assistente Fazendário / Gerente Fazen-
dário, no período de 06/11/2023 a 25/11/2023, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2679/2023-SEFA/DAD, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
Processo nº 2023/1116029.
DESIGNAR a servidora ELAINE MARIA MATOS SOARES, I.F. nº 5039029/2, 
Protocolista, em substituição a servidora IVANA DOS SANTOS VAZ, I.F. nº 
5950850/1, Secretário de Gabinete-DAS1, no período de 02/10/2023 a 
16/10/2023, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA


